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Barnmorskeprogrammet, KUB, fristående kurser 

 
 
Efter avslutat kurstillfälle fyller kursansvarig i denna mall.  
 

Kurskod 
   2BM023   
 

Kurstitel 
Mödrahälsovård och antikonception 
 

Högskolepoäng 
15 hp      
 

Termin (vt/ht år) 
VT 2025 
 

Tidsperiod 
2025-03-31 – 2025-06-08 
 

 
Kursansvarig 
Åsa Gottfridsson 
 

Examinator 
Ewa Andersson 
 

 
Övriga medverkande lärare 
Sofia Alsing och MHV-akor Amelia Almlöf Kalmaru, Maria Refsgaard samt Malin Voltaire 
 

 
Antal registrerade studenter 
vid 3-veckorskontrollen 
37  

Antal godkända vid sista 
kursdatum 
36 
 

Svarsfrekvens kursvärdering vid sista 
kursdatum 
81,08% 
 

 

Slutsatser vid föregående kursutvärdering  

Den kursutvärdering som gjordes HT24 visade att studenterna generellt skattade de flesta 
av frågorna högre än föregående kurs. Frågan om hur studenterna upplevde kursen i sin 
helhet skattades till ett medelvärde av 4,4. 
 

• Studenterna fortsätter att värdera VFU-perioden mycket högt, i likhet med tidigare 
terminer. 

• Majoriteten uppskattar att tentamen i antikonception och komplicerad graviditet 
sker före VFU, vilket följer samma mönster som föregående termin. 

• Grupparbetet om fördjupning i graviditet ses över eftersom studenter uttryckt 
svårigheter med att genomföra det under VFU. Två alternativa lösningar övervägs – 
göra till en individuell inlämningsuppgift med tvärgruppsredovisning eller i ett längre 
perspektiv lägga samtliga teoriveckor före VFU (men då skulle andra välfungerande 
moment behöva göras om). 

• Arbetet med att utveckla omfattning, timing och utformning av studieuppgifter 
pågår kontinuerligt. 

 
 

Beskrivning av genomförda förändringar sedan föregående kurstillfälle 

Grupparbetet om fördjupning i graviditet har gjorts om till en individuell inlämningsuppgift 
och ett uppföljande seminarium med tvärgruppsredovisningar.  
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Då hållbar utveckling lagts till i kursens lärandemål har studieuppgiften PEC med fokus goda 
levnadsvanor justerats – i samband med seminariet reflekterar studenterna muntligt kring 
barnmorskans arbete med hållbar utveckling inom sitt tilldelade ämne. 
 
Andra förändringar som gjorts är att föreläsningarna ”Ojämlik vård och hälsa under 
graviditet” och ”Eftervård på BMM” tagits bort då studenter skattat dem relativt lågt under 
tidigare terminer. I stället har eftervård införlivats i ”Introduktion barnmorskemottagning” 
och ojämlik vård och hälsa (utlandsfödda kvinnor) har lagts in i fördjupningsuppgiften om 
graviditet.   
 

Metod(er) för studentinflytande 

Utöver den skriftliga utvärderingen genomförs även en muntlig kursutvärdering i slutet av 
kursen.  
 
Studenterna uppmuntras till löpande dialog med kursansvarig och examinator för att ställa 
frågor eller framföra synpunkter under kursens gång.  
 
Kursutvärderingen sammanställs och analyseras, därefter ges återkoppling till studenterna 
via kurswebben. Både kursutvärdering och kursanalys görs tillgängliga för nästa termins 
studenter på kursens webbplats. 
 

Kort sammanfattning av studenternas svar på kursvärdering 

Studenterna har den här terminen skattat frågorna på ungefär liknande sätt som 
föregående termins studenter, det är några decimaler som skiljer uppåt och nedåt. Frågan 
om hur studenterna upplevde kursen i sin helhet skattades till ett medelvärde av 4,3. 
 
De inledande fem obligatoriska frågorna i utvärderingsformuläret besvarades av 
studenterna med ett genomsnitt på mellan 4,1 och 4,4. De lägsta värderingarna gällde 
studenternas upplevelse av i vilken grad kursen stimulerat till ett vetenskapligt 
förhållningssätt samt om de uppfattade en tydlig röd tråd genom kursens innehåll. 
 
Sammanfattning av studenternas svar på kursvärdering - Teori  
 
Studenternas svar visar att kursens innehåll upplevdes som relevant för att uppnå 
kursmålen, med ett medelvärde på 4,2. Även tentamen uppfattades som relevant (4,2), och 
kursens Canvas-sida ansågs vara tydlig och stödjande för inlärningen (4,3). Föreläsningen om 
jämställt föräldraskap fick denna termin ett något högre betyg än tidigare – 3,7 jämfört med 
3,5.  
 
På frågor om olika seminarium och studieuppgifters relevans för att uppnå kursens 
lärandemål skattade studenterna något lägre än terminen innan:  
 
Förlossnings- och föräldraförberedelse, medelvärde 3,8 (jfr 4,2 HT24) 
MI-seminarium, medelvärde 3,9 (4,3) 
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Psykisk ohälsa och förlossningsrädsla, medelvärde 3,9 (4,1)  
Grupparbete – fördjupningsarbete om graviditet med uppföljande seminarium, medelvärde 
3,8 (jfr 3.9)  
 
Sammanfattning av studenternas svar på kursvärdering - VFU  
 
VFU omfattar 9 av kursens 15 högskolepoäng och, i likhet med tidigare terminer, skattas 
denna del högt av studenterna – medelvärdena varierar endast marginellt. VFU upplevs som 
både givande och relevant (medelvärde 4,7 jämfört med 4,8 föregående termin). 
Studenterna anser att arbetsuppgifterna varit relevanta (4,3) och att de i hög grad 
uppmuntrats att ta ansvar för sitt eget lärande (4,6). Handledarna bedöms vara insatta i 
studenternas lärandemål (4,1) och har i stor utsträckning uppmuntrat till självständighet 
under handledningen (4,6). 
 
Kursens styrkor (enligt studenterna, baserat på fritextsvar och muntlig kursutvärdering)  
 

• Positiv upplevelse av VFU generellt.  
• Bra upplägg av kursen, det finns en röd tråd kring föreläsningar, studieuppgifter och 

med tentamen innan VFU.  
• Givande och relevanta föreläsningar 
• Antikonceptionsövningar före VFU 

 
”Intressanta föreläsningar, givande uppgifter utanför VFU. Är väldigt nöjd med min placering
 på bmm. Bra upplägg med tentan innan VFU” 
 
”Bra upplägg med tre veckor teori, sex veckor praktik och en avslutande vecka teori.  Relevan
ta föreläsningar. Uppskattade särskilt föreläsningen om regnbågsfamiljer samt workshopen 
om antikonception. Roligt och givande!  Lagom mängd uppgifter parallellt med VFU:n. Intres
sant att förkovra sig i PEC-fallet när man var ute på VFU.” 
 
”Väldigt givande. Teori sen praktik var bra planerat.”  
 
 
Kursens svagheter/förslag till förbättringar (enligt studenterna, baserat på fritextsvar och 
muntlig kursutvärdering)  
 

• Flera studenter uttrycker att det varit för många studieuppgifter medan andra 
studenter menar att det är rimligt antal studieuppgifter på rätt nivå.  

 
• Önskemål om att föreläsningen om regnbågsfamiljer görs obligatorisk. 

 
• Önskemål om att den skriftliga reflektionen om att hålla föräldragrupp görs om till 

ett muntligt reflektionstillfälle. 
 

• Canvas-kursrummet kan förtydligas. 
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• Önskemål om att man har en egen stunds avstämning med lärare/AKA innan 

mittbedömning. 
 

”Det va tufft med flera uppgifter samt de obligatoriska seminarium efter.” 
 
”För många uppgifter under praktiken. Reflektion om föräldrarutbildning kändes onödig”. 
 
”Att få tillfälle med läraren från skolan att prata ensamma en stund innan eller efter på mitt
bedömningen ifall man behöver lyfta någonting om sin handledare.”  
 
”Föreläsningen om regnbågsfamiljer borde vara obligatorisk. Det skulle gå fint hand i hand 
med HBTQ-föreläsningen i T1 som är obligatorisk. 
Jag har också hört en del plumpa kommentarer om just hbtq av vissa kursare – som, som av 
en händelse, inte heller deltog i denna föreläsning. Det hoppas jag kan undvikas i högre utstr
äckning om folk faktiskt tvingas gå på den och bilda sig en smula.”   

 
 

 
Kursansvarigs reflektioner kring kursens styrkor och svagheter gällande genomförande 
och resultat 

 
En av kursens främsta styrkor är, precis som tidigare terminer, kopplingen mellan teori och 
praktik. Efter de inledande teoriveckorna ges studenterna möjlighet att tillämpa sina 
kunskaper i praktiken på barnmorskemottagningen under VFU. Detta bidrar till att 
studenterna successivt kan skapa en helhetsförståelse, också med erfarenheter sina från 
den första förlossningsplaceringen. De handledande barnmorskors engagemang och spelar 
en avgörande roll i att göra VFU-delen meningsfull och lärorik. 
 
Ytterligare styrkor är kursens breda innehåll och variation av moment. Föreläsarna är 
kompetenta och håller generellt en hög nivå. 
 
Kursens svagheter – enligt kursansvarig består en återkommande utmaning, i likhet med 
tidigare kursanalyser, i att strukturera de teoretiska momenten så att studieuppgifter och 
examinationer blir väl genomtänkta, ges i rätt omfattning, placeras vid lämpliga tidpunkter 
samt håller en nivå som motsvarar kursens lärandemål. 
 
Den avslutande teoriveckan efter VFU är avsedd att fungera som en möjlighet för 
studenterna att bearbeta sina erfarenheter och använda dem som grund inför kommande 
termin. Det finns utrymme för att vidareutveckla upplägget för denna vecka, så att den 
upplevs som meningsfull. Redovisningen av fördjupningsuppgiften bör helst framstå som 
relevant och givande, snarare än som en formalitet. När det gäller PEC-seminariet om goda 
levnadsvanor uttrycker några studenter svårigheter att hitta passande patientfall vid temat 
alkohol. Här ser kursansvarig ett behov av att presentera uppgiften på ett tydligare och mer 
förklarande sätt så att inte onödig oro/frustration ska uppstå.  
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Beskrivning av hur kursen arbetar med kvalitet, forskningsanknytning och samverkan med andra 
professioner.  
 
Forskningsanknytning - Många av kursens föreläsare har akademisk examen på doktorsnivå 
och undervisar inom sina egna forskningsfält. Kursen innehåller flera studieuppgifter där 
studenterna arbetar med vetenskapliga artiklar, kurslitteratur samt regionala riktlinjer med 
tydlig koppling till aktuell forskning. 
 
Tvärprofessionellt samarbete - Undervisningen sker i samverkan mellan olika yrkesgrupper, 
där barnmorskor, läkare, fysioterapeuter och sjuksköterskor bidrar med sina respektive 
kompetenser. 
 
Kvalitetsarbete - Arbetet med att utveckla och förbättra kursen pågår löpande. 
Studenternas återkoppling är en viktig del i detta, liksom den nära dialogen mellan 
examinator, kursansvarig och övriga lärare i teamet. 
 
 

Kursansvarigs slutsatser och förslag till förbättringar  
 
Studenternas svar denna termin ligger i linje med föregående termin, med endast 
marginella skillnader i medelvärden – ett fåtal decimaler upp eller ner. 
 
Slutsatser  

• Sammantaget uppfattas kursen som ganska välfungerande, även om det alltid finns 
utrymme för förbättringar.  

• VFU-delen fortsätter att få höga omdömen från studenterna, i likhet med tidigare 
terminer. Liksom föregående termin uppskattar majoriteten att tentamen i 
antikonception och komplicerad graviditet är placerad före VFU-perioden.  

• Arbetet med att utveckla omfattning, tidpunkt och utformning av undervisning och 
studieuppgifter fortgår kontinuerligt för att ytterligare stärka kursens kvalitet. 

 
Förslag till förbättringar  
 

• För att förekomma frågor kring svårigheter att hitta lämpliga patientfall till PEC – 
seminariet kan kursansvarig redan vid kursintroduktionen vara mer förklarande och 
den skriftliga instruktionen kommer tydliggöras. 

 
• Fördjupningsuppgiften om graviditet kan fortsatt vara en individuell skriftlig uppgift 

men seminariedelen skulle kunna utvecklas vidare. En möjlig omarbetning kan vara 
att studenterna kamratgranskar varandras skriftliga arbeten och att seminariet blir 
mer av ett reflektionsseminarium där exempelvis frågor om hur det varit att ställa 
frågor om våld i nära relation eller hur det varit att använda Audit-formuläret 
diskuteras. 
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• Kursansvarig överväger att omvandla den skriftliga reflektionen kring att hålla 
föräldragrupp till ett muntligt reflektionstillfälle, denna diskussion kommer föras 
tillsammans med examinator.  

 

Beskrivning av hur kursvärderingen har återkopplats internt och till studenterna 

 
Kursutvärderingen sammanställs och analyseras, därefter görs en återkoppling till 
studenterna via kurswebben. Kursutvärdering och analys görs också tillgängliga för nästa 
termins studenter på samma plattform. Kursutvärderingen och analys återkopplas även till 
examinator, programdirektor, programhandläggare och enhetschef och diskuteras inom 
lärarlaget varje termin som en del av det kontinuerliga kvalitetsarbetet. 
 
 
 

 
Kursanalys ska vara klar senast 4 veckor efter kursslut.  

Kursanalysen skickas till PD, programhandläggare, enhetschef och utbildningsadministratör. 
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